O capital económico relativo ao risco do fundo de pensões apoia-se num modelo de simulação de tipo ALM
(Asset Liability Management) que produz 20.000 simulações da conta de ganhos e perdas e do balanço do fundo
de pensões a partir de múltiplos cenários e projecções dos inflows e outflows do fundo, permitindo estimar a
distribuição de probabilidade das perdas e proceder ao apuramento do capital económico.

O apuramento do capital económico para fazer face ao risco de negócio e estratégico é baseado numa série
longa de valores de cotação da acção BCP, indicador considerado relevante para a medição deste tipo de risco,
sendo essa evolução analisada após dedução da influência externa do mercado accionista, a qual é estimada a
partir de séries cronológicas de cotações dos maiores bancos presentes na Euronext Lisbon.

34

2010
RELATÓRIO DE DISCIPLINA DE MERCADO
4.ADEQUAÇÃO DE CAPITAIS

O Quadro XI apresenta a posição global de risco do Grupo em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, representada
pelo capital económico apurado nestas datas:

O nível de risco global no final de 2010 manteve-se em linha com o nível do risco apurado no ano anterior, tendo
as necessidades internas de capital apresentado um decréscimo de 38 milhões de euros, após efeitos de
diversificação.

31-12-2010 31-12-2009

Valor % Valor %

Risco de crédito 2.078.492 40,6% 1.790.027 35,5%

Riscos de mercado 1.212.476 23,7% 1.320.836 26,2%

Carteira de negociação 40.006 0,8% 24.283 0,5%

Carteira bancária – risco de taxa de juro 440.398 8,6% 468.723 9,3%

Risco de acções – risco de preço de acções 404.338 7,9% 603.939 12,0%

Risco imobiliário 327.734 6,4% 223.891 4,4%

Risco operacional 875.966 17,1% 956.841 19,0%

Risco de liquidez 428.218 8,4% 436.466 8,7%

Risco do fundo de pensões 319.278 6,2% 250.400 5,0%

Risco de negócio e estratégico 202.725 4,0% 287.298 5,7%

Capital económico não diversificado 5.117.155 100,0% 5.041.867 100,0%

Benefícios de diversificação -1.253.966 -1.140.376

CAPITAL ECONÓMICO DO GRUPO 3.863.188 3.901.492

Milhares de euros
QUADRO XI – CAPITAL ECONÓMICO

35

2010
RELATÓRIO DE DISCIPLINA DE MERCADO

5. RISCO DE CRÉDITO

5.1.DEFINIÇÕES E POLÍTICAS DEAPURAMENTO DE PERDAS
E PROVISIONAMENTO

O risco de crédito encontra-se associado às perdas ou ao grau de incerteza quanto aos retornos esperados, por
incapacidade do tomador do empréstimo – e do seu garante, se existir – ou do emissor de um título ou da
contraparte de um contrato, em cumprir as suas obrigações.

O crédito vencido, para efeitos contabilísticos, corresponde ao valor global dos créditos e prestações vencidas e
não cobradas associadas a contratos de crédito reconhecidos no balanço, qualquer que seja a sua titulação.

[…]

acordo com as Secções II-A ou III-A da Parte 2 do Anexo II ao Aviso do Banco de Portugal n.º 8/2007, em
função do tipo de instrumentos financeiros em causa (instrumentos de dívida ou instrumentos de capital,
respectivamente).

10.2. STRESSTESTS SOBREA CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO

Em complemento ao apuramento doVaR, visando quer a identificação de concentrações de risco não capturadas
por essa métrica, quer a avaliação de outras possíveis dimensões de perda, o Grupo testa de forma contínua um
conjunto alargado de cenários de esforço (stress scenarios) sobre a carteira de negociação, analisando os
resultados desses testes de esforço.

79

2010
RELATÓRIO DE DISCIPLINA DE MERCADO

10. REQUISITOS DE FUNDOS PRÓPRIOS DA CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO

O Quadro XXXVIII resume os resultados destes testes sobre a carteira de negociação global do Grupo em
31 de Dezembro de 2010, que indicam que a exposição da mesma aos diversos factores de risco considerados
é limitada e que o principal risco a ter em conta é o aumento do nível das taxas de juro, sobretudo se tal implicar
igualmente um aumento das taxas de longo prazo superior ao das taxas de curto prazo.

QUADROXXXVIII – STRESSTESTES SOBREA CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO

Cenários testados Cenário com resultado negativo Resultado

Variação paralela da curva
de rendimentos em +/- 100 p.b. + 100 p.b. -20,6
Variação no declive da curva de rendimentos
(para maturidades entre 2 e 10 anos) em +/- 25 p.b. + 25 p.b. -2,5
4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores + 100 p.b. e + 25 p.b. -23,0

+ 100 p.b. e - 25 p.b. -18,1
Variação dos principais índices accionistas em +/- 30% - 30% -2,8

Variação das taxas de câmbio
(em relação ao euro) em +/- 6% para as principais
moedas e +/- 20% para as restantes moedas + 6%, + 20% -3,9
Variação dos swap spreads em +/- 20 p.b. + 20% -0,1

Milhões de euros

10.3.VERIFICAÇÃO A POSTERIORI (BACKTESTING) DO MÉTODO
DE MODELOS INTERNOS

O Grupo efectua verificações a posteriori dos resultados do método de modelos internos (backtests), face aos
resultados teóricos obtidos pela carteira alvo do cálculo, inalterada entre dois dias úteis consecutivos e reavaliada
aos preços de mercado do segundo dia. Paralelamente, o Grupo dispõe de um processo complementar de
verificação dos resultados do modelo face aos resultados reais obtidos, expurgando os efeitos de operações
efectuadas com intermediação (a preços diferentes dos de mercado).

A avaliação dos activos e passivos financeiros incluídos na carteira de negociação é realizada por uma unidade